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1. Úvod

„Je již obecným míněním celého kulturního světa, že zločinnosti mládeže

nestačí se čeliti trestem, nýbrž že je zapotřebí zjišťovati a potírati ono skryté zlo,

z něhož trestný čin vytryskl. Toto zlo, zaviněné často hlubšími individuálními i

sociálními příčinami, ležícími i mimo osobu pachatelovu, bývá někdy větší, než jak

by se dalo souditi z trestného činu a tává se zhusta pramenem zločinnosti ve věku

dospělém.“1 Problematika delikventní mládeže byla, je a bude aktuálním problémem

asi vždy. Vzhledem nutnosti se tímto oborem trestního práva zabývat a neustále

reagovat na současnou trestnou činnost mladistvých, jsou možnosti rozboru této

problematiky značné.

Oblast trestního práva hmotného i procesního zabývající se mladistvými

pachateli a jejich trestní odpovědností považuji za značně rozsáhlou, proto se v této

práci budu věnovat materii mladistvých pachatelů pouze z pohledu hmotněprávního.

Za nutné a jistě vhodné považuji vymezit na začátku mé práce základní pojmy, se

kterými se v průběhu celé práce budu často setkávat a podrobněji je rozebírat. Další

kapitola je zaměřena „Trendy v oblasti zacházení s mladistvými pachateli v trestním

právu hmotném.“ Jedná se především o trestněprávní reakci na trestnou činnost

mladistvých pachatelů, tedy výchovná, ochranná a trestní opatření. Výchovná

opatření jsou představována výchovnými povinnostmi, výchovnými omezeními a

napomenutím s výstrahou. U ochranných opatřeních se zaměřím pouze na opatření

upravená speciální trestní normou – zákonem č. 218/2003 Sb. o odpovědnosti

mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže2 - ochrannou

výchovou. Přesto, že problematiku trestních opatření považuji za důležitou, nebudu

se jí v této práci zabývat do takové hloubky, do jaké by bylo potřeba. Svoji práci

v této části zaměřím na trestní opatření spojená s trestem odnětí svobody, ať již

podmíněné, podmíněné s dohledem či nepodmíněné. V následující kapitole se budu

zabývat historickým vývojem trestání mladistvých pachatelů od nejstarších dob do

současnosti s důrazem na reakce zákonodárství na trestnou činnost mladistvých

pachatelů. Další část bude věnována neméně důležitému institutu Probační a

mediační služby. V úvodu kapitoly stručně charakterizuji probační službu jak

z hlediska historického, tak současnosti, vysvětluji její organizační strukturu,

1 Miřička, A., Scholz, O. O trestním soudnictví nad mládeží. Praha : Československý kompas, 1932,
str. 1
2 dále v práci jen zákon o soudnictví ve věcech mládeže - ZSM
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povinnosti jejích úředníků a v neposlední řadě rozebírám institut dohledu probačního

úředníka a probační program. Závěrem této práce se zabývám rozborem slovenské

právní úpravy trestního práva v oblasti zacházení s mladistvými pachateli, zejména

opatření, která jsou mladistvým ukládána, a na stručnou komparaci se speciální

úpravou obsaženou v ZSM.
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2. Vymezení základních pojmů

Pojem mladistvý je pro účely zákona o soudnictví ve věcech mládeže vymezen

v ustanovení § 2 odst. 1 písm. c) tohoto zákona jako osoba, která v době spáchání

provinění dovršila patnácti let a nepřekročila osmnáctý rok věku. Pachatel se stává

mladistvým až den následující po dni, kdy dovršil patnáctý rok věku. Vzhledem

k tomu nelze považovat za trestně odpovědného pachatele, který se provinění

dopustil v den svých patnáctých narozenin. Naopak v případě spáchání provinění

v den osmnáctých narozenin, je pachatel stále považován za mladistvého.3 „Pojem

mladistvý není identický s pojmem nezletilý z hlediska občanského práva. Dřívější

nabytí zletilosti před dovršením osmnáctého roku věku je pro trestní odpovědnost

bez významu.“4

Osoba blízká věku mladistvých není v českých trestních zákonech5 nikde

výslovně definována. TrZ se o ní zmiňuje např. v ustanovení § 41 písm. f), kde je

věk blízký věku mladistvých považován za polehčující okolnost. Dále se o osobě

věku blízkém mladistvých zmiňuje také ustanovení § 48 odst. 5 TrZ, kde v případě

podmíněného upuštění od potrestání s dohledem, dává možnost uložit takové osobě

některá z výchovných opatření uvedených v ZSM za obdobných podmínek,

uvedených v tomto zákoně. „Za mladistvého se zpravidla považuje osoba, která

spáchala trestný čin mezi 18. a 21. rokem (eventuelně 25. rokem věku) a která má

v systému trestního práva zásadně postavení dospělého, přičemž zde existují

možnosti zmírnění jejího postavení, zejména v oblasti sankcí, a za určitých okolností

na ni může být aplikována speciální úprava pro mladistvé“6

Základ trestní odpovědnosti mladistvých představuje provinění. Proviněním se

rozumí protiprávní čin, který TrZ označuje za trestný a který vykazuje v něm

uvedené znaky, dopustil-li se ho mladistvý. TrZ upustil od dřívějšího materiálního

znaku provinění – nebezpečnost činu pro společnost – jehož stupeň musel být u

3 Šámal, P., Válková, H., Sokolář, A., Hrušáková, M. Zákon o soudnictví ve věcech mládeže.
Komentář. 1. vydání. Praha : C.H. Beck, 2004. str. 10
4

Jelínek, J., Melicharová, D. Zákon o soudnictví ve věcech mládeže s poznámkami a judikaturou.
Praha: Linde, 2004, str. 7
5 zákon č. 40/2009 Sb. trestní zákoník,dále v práci jen TrZ, zákon č. 141/1961 Sb. o trestní řízení
soudním (trestní řád), dále v práci jen TŘ
6 Kuchta, J., Válková, H., Základy kriminologie a trestní politiky. 1. vydání. Praha : C. H. Beck, 2005,
str. 268
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mladistvých vyšší než malý. Pojem byl nahrazen výrazem společenská škodlivost,

jež má vykazovat obsah materiální stránky provinění.7

Opatření představují základní trestněprávní následky provinění mladistvých ve

smyslu hmotněprávní reakce na trestnou činnost. Nepředstavují však jediné možné

řešení kriminality mládeže. ZSM totiž nevylučuje, že k dosažení jeho účelu může

dojít i bez jejich uložení. V takových případech počítá s možností ukončení trestního

stíhání rozhodnutím, které nezahrnuje přijetí žádného opatření. Ustanovení § 10

ZSM mezi opatření ukládaná mladistvým řadí výchovná, ochranná a trestní

opatření.8

7

Kratochvíl, V. a kol. Kurs trestního práva. Trestní právo hmotné. Obecná část. 1. vydání. Praha : C.
H. Beck, 2009, str. 418
8 Kratochvíl, V. a kol. Kurs trestního práva. Trestní právo hmotné. Obecná část. 1. vydání. Praha : C.
H. Beck, 2009, str. 566
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3. Trendy v oblasti zacházení s mladistvým pachatelem v trestním právu
hmotném

3.1. Pojem a účel opatření

Do přijetí nové právní úpravy týkající se mladistvých pachatelů, spadalo

trestání mládeže do právní úpravy obecného trestního práva a představovalo tak

určitou výjimku z obecných norem trestního práva vztahujících se na dospělé.

Zásadní změnu v úpravě následků za protiprávní činy přinesl až ZSM. Upravuje

nejen postihy mládeže, ale i dětí mladších patnácti let.9 ZSM vhledem k novému

přístupu k proviněním mládeže používá i novou terminologii. Následek trestné

činnosti již není označován jako trest, ale ustanovení § 2 odst. 2 písm. b) zavádí nový

termín - opatření. Tento pojem vystihuje rozdílnou povahu reakce na trestnou činnost

mládeže. Nová filosofie v tomto směru tím dává přednost restorativní (obnovující)

justici před represivní, která je dominantní u trestních sankcí dospělých.10 „Hovoříme

o tzv. monistickém systému sankcí, ve kterém jsou vedle sebe zařazena opatření

výchovná (§ 15 až § 20 zák. mládeže), ochranná opatření (§ 21 až § 23 zák. mládeže)

a trestní opatření (§ 24 až § 35 zák. mládeže).“11

ZSM v ustanovení § 1 odst. 2 vymezuje cíl projednávání protiprávních činů

mladistvých. Tímto cílem je uložení takového opatření, které účinně přispěje

k zamezení dalšího páchání trestné činnosti, aby si mladistvý našel své společenské

uplatnění vzhledem k jeho rozumové vyspělosti a jeho schopnostem, a aby dle svých


[…]


dosáhnout bez jeho výkonu nebo přijme záruku za nápravu mladistvého vzhledem

k výchovnému vlivu toho, kdo záruku poskytnul, může nařídit podmínečný odklad

výkonu peněžitého trestu. Soud v takovém případě stanoví zkušební dobu v délce tří

let. Trest propadnutí věci se vzhledem k tomu, že ve věcech mladistvých není

samostatně upraven, ukládá za stejných podmínek jako dospělým pachatelům

uvedených v ustanovení § 60 slTrZ. Trest zákazu činnosti je podle ustanovení § 112

možno uložit mladistvému, pokud to není na překážku přípravě na jeho povolání.

Horní hranice tohoto trestu nesmí překročit pět let. Pokud však mladistvý během

rozhodování o uložení trestu ukončil přípravu na budoucí povolání, je možné trest

uložit bez výše zmíněného omezení. Trest vyhoštění je možno mladistvému uložit

jen za podmínek stanovených v ustanovení § 65 slTrZ.166 Při uložení trestu vyhoštění

je nutno přihlédnout k rodinným a osobním poměrům mladistvého, aby mladistvý

nebyl po uložení trestu vystaven nebezpečí zpustnutí.167

166 Jen mladistvému, který není občanem Slovenské republiky, nebo občanem jiného členského státu
EU nebo občanem smluvního státu Dohody o Evropském hospodářské prostoru nebo mladistvému,
kterému byl přiznán statut azylanta.
167 Ivor, J. a kol. Trestné právo hmotné. Všeobecná část´. Bratislava : Jura Edition, 2006, s. 464-466
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7. Závěr

V závěru této práce musím znovu zdůraznit, že problematiku kriminality

mládeže vnímám jako velice rozsáhlou a vzhledem k tomu, jsem se ve své práci

zaměřila pouze na vybrané instituty a vybranou problematiku trestního práva

mladistvých, zejména tedy na hmotněprávní úpravu. Vymezení základních pojmů

jsem pojala jen jako základní, neboť se v textu s vybranými pojmy několikrát

setkávám a zabývám se jimi podrobněji. Důkladněji jsem se zaměřila na rozbor

opatření ukládaných mladistvým pachatelům jako následek jejich trestné činnosti,

zejména pak výchovným opatřením. U ochranných opatření jsem vzhledem

k zaměření na mladistvé zvolila jen institut ochranné výchovy, jako jediné ochranné

opatření upravené ZSM. Vzhledem k pojetí trestních opatřeních jako ultima ratio,

jsem vybrala jako zástupce trestních opatření ty, která nejvýznamněji a nejcitelněji

zasahují, v případě jejich uložení a výkonu, do života mladistvých. Jako

neopominutelnou součástí problematiky trestání mladistvých jsem se v předposlední

kapitole zabývala organizací a činností Probační a mediační služby ve vztahu

k mladistvých pachatelům a výchovným opatřením probačního dohledu a probačního

programu, které tato služba zajišťuje. S ohledem na nutnost spolupráce mladistvého

pachatele, úředníka probační a mediační služby, v ideálním případě i poškozeného,

jsem upozornila též na oprávnění a povinnosti těchto subjektů. Jako závěrečnou část

své práce jsem zvolila rozbor a stručné srovnání slovenské právní úpravy trestání

mladistvých s právní úpravou obsaženou v ZSM. Zejména jsem se pak zaměřila na

opatření a tresty ukládané mladistvým.

Zpracováním této diplomové práce jsem pronikla do této problematiky hlouběji

a vzhledem k tomu považuji přijetí zákona o soudnictví ve věcech mládeže jako

samostatné právní normy upravující trestní problematiku mladistvých v České

republice, jako velmi přínosné.
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8. Resume

Die Delinquenz der jugendlichen Täter, ist immer ein aktuelles Thema, deshalb habe

ich das Thema der Strafverantwortlichkeit der Jugend für diese Diplomarbeit

ausgewählt.

In der Einleitung definiere ich einige Grundbegriffe, mit denen ich mich während der

Arbeit mehrmals treffe und die ich näher erkläre.

Das folgende Kapitel enthält die Analyse der Konsequenzen der Deliquenz der

Jungend, was sind, nach der gültigen Gesetzgebung, Erziehungsmaßnahmen,

Schutzmaßnahmen und Strafmaßnahmen. In diesem Abschnitt der Arbeit analysiere

ich ausgewählte Arten von diesen Maßnahmen und Bedingungen, unter denen sie

den Jugendlichen auferlegt werden können.

Das vierte Kapitel orientiert sich auf die Analyse der gültigen Gesetzgebung,

mit der Specialisierung auf die Rechtsfolgen der Verstöße der Jugendlichen. Die

Analyse orientiert sich auf die historische Entwicklung von der ältesten

Bearbeitungen der Deliquenz der Jugend bis zu der Annahme des Gesteztes Nr.

218/2003 über die Verantwortug der Jungend für rechtswirdigen Taten und über die

Justiz in Sachen der Jungend – das Gesetz über Justiz in Sachen der Jugend.

Der weitere Teil enthält die historische Entwicklung und die gegenwärtige

Gesetzgebung des Institutes der Bewährung- und Vermittlungsdienstes. Dieser Teil

orientiert sich auf seine Organisation, Pflichten und Kompetenzen der Beamten und

Asistenten und die Nutzung von diesem Dienst in den Strafsachen der Jugendlichen.

Das Kapitel enthält auch die Analyse der Erziehungsmaßnahmen – der Aufsicht des

Bewährung- und Vermittlungsdientes und das Bewährungsprogramm.

In dem letzten Kapitel namens „Die Analyse der ausländischen Gesetzgebung“

beschäftige ich mich mit dem Vergleich der Gesetzgebung der Strafe der

Jugnedlichen in der Slowakischen Republik mit der tschechischen Gesetzgebung,

besonders im Bereich der Konsequenzen der Deliquenz der Jugendlichen.
