Posudek oponenta

na diplomovou práci studentky Marcely Hummelové

„Mladistvý pachatel a jeho trestněprávní odpovědnost“

Zaměření diplomové práce a její základní koncepce

Předložená diplomová práce je věnována postavení mladistvého pachatele trestného činu a jeho trestněprávní odpovědnosti. V zásadách pro zpracování si autorka vytkla kromě vymezení základních pojmů popsat trendy v oblasti zacházení s mladistvým pachatelem v trestním právu hmotném, rozbor platné právní úpravy s důrazem na právní následky provinění, úlohu Probační a mediační služby v tomto kontextu a rozbor zahraniční právní úpravy. Lze konstatovat, že obsah předložené práce je v souladu se zadáním, včetně komparativní části, byť jen na základní úrovni zpracování.

Použité metody a způsob zpracování zvolené problematiky

Diplomantka zpracovala problematiku na základě kompilace základní odborné literatury, tedy pramenů v podobě učebnic, komentářů, monografií, několika odborných statí, převážně domácího původu a internetových zdrojů. Po formální stránce nelze přehlédnout řadu nepřesností, překlepů, nesprávných gramatických tvarů, používání velkých a malých písmen, atd., což svědčí o nedostatečné závěrečné kontrole díla.

Zvolená systematika práce a její obsah

První částí práce je Úvod citující názor prvorepublikové literatury a na něm zdůrazněn význam zpracovávané problematiky jakožto tématu nadčasového. Autorka načrtává další obsah jednotlivých kapitol. Druhá kapitola je nazvána Vymezení základních pojmů. Definuje se mladistvý, provinění, opatření, osoba blízká věku mladistvých. Těžištěm práce (str. 14-39) má být zřejmě třetí kapitola s názvem Trendy v oblasti zacházení s mladistvým pachatelem v trestním právu hmotném. Obsahuje vysvětlení pojmu a účelu opatření, výchovná opatření, ochranná opatření a trestní opatření. Jednotlivá opatření jsou v popisu dále členěna na druhy, ukládání a vybrané typy. Čtvrtá kapitola (str. 39-57) nese název Rozbor platné právní úpravy s důrazem na právní následky provinění mladistvého. Je dále dělena do osmi částí zahrnujících však převážně historický vývoj, a to od nejstarších dob. Platné právní úpravě se věnuje až poslední osmá část (str. 54 – 57). Pátá kapitola – Probační a mediační služba – se zabývá historickým vývojem této služby, popisem jejího uspořádání a také jejím využitím ve věcech mladistvých a probačním programem. Rozbor zahraniční právní úpravy v kapitole šesté seznamuje s úpravou na Slovensku. V závěru práce autorka zdůrazňuje, že problematiku kriminality mládeže vnímá jako velmi rozsáhlou a vzhledem k tomu je zaměřila jen na vybrané instituty. Po německy psaném Resumé následuje obvyklý Seznam použitých pramenů.

Hodnocení a náměty pro obhajobu

Práce je zásadně způsobilá k obhajobě. Diplomantka prokázala základní schopnost výběru rozhodných pramenů a práce s nimi. Teprve při práci zřejmě zjistila, že téma je opravdu velmi široké a jeho zpracování nemusí být snadné, zejména není-li zcela ujasněn směr a cíl práce. To se na práci projevuje. Jde o kompilát, což samo o sobě není na závadu, nicméně autorka mohla projevit více vlastních názorů. Místy až úzkostlivé se držení dvou až tří základních pramenů, jejich hojně citace a dále citace citací v nich obsažených svědčí o malé odvaze k vyslovení vlastních postřehů. Jestliže nazvala jednu z kapitol „Trendy...“, očekával bych jejich popis, vývoj, demonstraci na příkladech z aplikační praxe, judikatury, statistiky, apod. Vadou systematiky je obsah kapitoly čtvrté. Do rozboru platné právní úpravy určitě nepatří historický vývoj v několika stoletích, ten by případně patřil na jiné samostatné místo práce. Podobně kapitola o Probační a mediační službě se zbytečně obsáhle věnuje historickému vývoji vzniku služby, jejímu organizačnímu a personálnímu uspořádání, namísto toho, aby bylo hlouběji popsáno fungování služby ve věcech mladistvých.

Diplomantka by se při obhajobě měla soustředit na vysvětlení výše vytýkaných nedostatků. Práce v písemné podobě už zřejmě doplněna nebude, nicméně necht' odpoví na otázky: Jaké jsou trendy v kriminalitě mládeže? Je zvláštní úprava (oproti Slovensku) spíše výhodou nebo nevýhodou? Co by doporučovala upravit či jinak upravit v platné úpravě?

V případě úspěšné obhajoby navrhuji předběžně známku dobře.

V Plzni dne 11.května 2012

JUDr. Josef Baxa
oponent diplomové práce